


Porodnice Český Krumlov 
• byla založena v roce 1953  
• dlouhodobě se profiluje jako malá porodnice s 

cca 600 – 700 porody za rok s vysoce osobním 
přístupem k pacientkám  

• mimo jiné nabízíme:  
• porody do vody  
• „alternativní porody“  
• epidurální analgezii po 24 hodin denně  
• přítomnost až 2 blízkých osob po celou dobu 

porodu zdarma  
• plný rooming-in  
• sepsání tzv. předpříjmu (tj. všechny 

administrativní úkony lze vyplnit před 
vlastním porodem)  

 



Personál 
• primář: MUDr. Jan Shon

• zástupkyně primáře: MUDr. Dana Bartošová

• lékaři:

• MUDr. Hana Bartoňová do 8/2014

• MUDr. Pavla Bohatá

• MUDr. Lukáš Dostálek

• MUDr. Martin Neruda

• externisté:

• MUDr. Andrea Římanová

• MUDr. Aleš Říman

• externisté z ČB: MUDr. Petr Kožnar, MUDr. Ondřej Míka,
MUDr. Jaroslav Polách, MUDr. Petr Valha



Personál 
• vrchní sestra: Mgr. Lenka Trojáková

• staniční sestra: Bc. Hana Perníková

• porodní sasistentky

• Blanka Gregorová
• Dana Nosková
• Dagmar Křížová Podruhová
• Lenka Vachová
• Marcela Ungerová
• Marie Kašková
• Bc. Hana Churanová
• Bc. Jitka Mašková
• Bc. Kateřina Kupková
• Bc. Lucie Lošková
• Bc. Klára Pospíšilová
• Bc. Martina Koupalová
• Bc. Martina Vavricová

• sanitářky

• Jana Skorunková
• Jaromíra Reiterová
• Libuše Bačkovská

• sanitář

• Rudolf Sartena

• porodnická ambulance

• Iva Uhlářová

• gynekolog. ambulance

• Petra Štropová



Počet porodů 2002 – 2014 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Celkem Vaginální Císařský řez 



Rok 2014 v Českém Krumlově 

• narodilo se celkem 686
dětí při 684 porodech
(2x se narodila
dvojčata)

• 529 porodů bylo vedeno
vaginálně

• 135 bylo ukončeno
císařským řezem

• 20 porodů bylo ukončeno
vaginálně operačně
(vakuumextraktorem -
VEX)



Rok 2014 v procentech 

77,3% 

19,7% 

2,9% 

Spontánní 
porod 

Císařský řez 

VEX 



Počet porodů podle měsíců 

55 

49 

69 

56 

51 
54 

68 

61 

57 

51 

58 
55 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 



Porod císařským řezem v 
procentech (2002 – 2014) 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 



Císařský řez 2014 

27% 

73% 

Plánovaný 

Akutní 



Porod koncem pánevním 

• jako jedna z mála
porodnic nabízíme
rodičkám, které
splní určitá
kritéria, spontánní
porod při poloze
plodu koncem
pánevním

• akutní císařské řezy
u polohy koncem
pánevním se
prováděly převážně
z důvodu, že porod
začal dříve než se
očekávalo a císařský
řez se tedy nestihl
naplánovat

10,5 % 

57,9 % 

26,3 % 

Spontánní 

Císařský řez - plánovaný 

Císařský řez - akutní 



Porodní poranění 2014 

32% 

13% 

16% 

4% 

0,2% 0% 

3% 

32% 

0% 

5% 

10% 

15% 

20% 

25% 

30% 

35% 

Bez poranění Lacerace I. typ II. typ III. typ IV. typ Ruptura 
pochvy 

Episiotomie 



Lehká poranění hráze 

• zcela bez poranění porodila téměř třetina
maminek (32%)

• laceraci (malou trhlinku) mělo 13%

• ruptura I. typu (větší trhlinka, poranění
kůže a podkoží hráze, většinou vyžadující
několik stehů) se vyskytla u 16% porodů

• to znamená, že 61% rodiček nemělo žádné
nebo jen zcela minimální porodní poranění
hráze

• lze sem v některých případech zařadit i
relativně vzácná izolovaná poranění pochvy
(3%).



Středně těžká a závažná 
poranění hráze 

• středně závažná poranění hráze se
vyskytla celkem u 36% porodů:

• episiotomie tzv. nástřih – 32%

• ruptura II. typu (kromě podkoží jsou
poraněny i svaly v okolí poševního
vchodu) – 4%

• v roce 2014 jsme zaznamenali jen jedno
závažné poranění hráze spojené s
poraněním svěrače konečníku – 0,2%
(ruptura III. typu) a žádné poranění
spojené s rupturou střeva (IV. typ)



Struktura rodiček 2014 

338 

245 

71 

21 
4 3 1 0 1 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

I II III IV V VI VII VIII IX 

prvorodičky tvoří 49% 
všech rodiček 



V jakém věku se  
nejčastěji rodí?  

1 

9 

3 
5 

17 

26 

23 
21 

24 

36 

30 
28 

52 

46 

52 

49 

46 
47 

38 

33 

28 
26 

15 

6 
5 

7 
8 

2 
1 

9 

3 
5 

14 

22 

17 

14 
16 

29 

24 

18 

27 27 
25 

19 

13 

16 

10 

13 

6 
4 

3 
1 

0 
1 

0 
1 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 

všechny rodičky prvorodičky 



Váhové kategorie miminek 

0 1 0 0 2 
26 

140 

459 

58 

0 0 0 0 2 7 

34 

80 

14 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

500 

< 500 500-749 750-999 1000-1499 1500-1999 2000-2499 2500-2999 3000-3999 4000+ 

Všichni narození celkem Všichni narození císařským řezem 



Převoz miminka do 
perinatologického centra 
• přijímáme porody od ukončeného 34. týdne

• předčasné porody jsou, pokud to lze,
směřovány do perinatologického centra

• fyziologický novorozenec váží 2500 – 4000g
(88%)

• do perinatologického centra bylo krátce po
porodu převezeno celkem 10 dětí (1,2%)

• nejčastějšími důvody jsou nezralost u
předčasných porodů nebo nově zjištěná
vrozená vývojový vada

• matka je co nejdříve přeložena za dítětem
(dle možnosti hospitalizace v centru)



Doprovod k porodu 

• rodičku na
porodním sále
mohou po celou
dobu porodu
doprovázet až 2
osoby

• zpravidla jde o
otce miminka

• v roce 2014 tuto
možnost využilo
75% rodičů

• pokud o to mají rodiče zájem, může být tatínek
přítomen i u porodu císařským řezem



Jaký den se nejvíce rodí? 
116 

108 
125 

82 
92 

82 79 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle 

Nejčastěji se v roce 2014 rodila miminka ve středu. 
Rozdíly jsou ovlivněné také tím, že pondělí, středa a 

pátek jsou operační dny, ve kterých se dělají plánované 
císařské řezy. O víkendu je porodů nejméně, pokud je nutné 
porod vyvolat, děje se tak hlavně ve všední dny, kdy je,  

v případě potřeby, k dispozici celý tým. Proč je však málo 
porodů také ve čtvrtek, to si vysvětlit neumíme. 



Pohlaví miminek 

 320 (47%) 

366 (53%) 

holčičky 
chlapečci 



Nejčastější jména dětí 

♀ 

holčičky:

♂ 

chlapečci: 

Anna (17), Eliška (14), Sofie (13), 
Tereza (13), Adéla (9), Ema (9), 
Natálie (9), Zuzana (9), Nikola (6), 
Rozálie (6), Ema (5), Johana (5), 
Karolína (5), Laura (5), Lucie (5), 
Marie (5), Nela (5) 

Jan (18), Matyáš (18), Jakub (17), 
Adam (15), Tomáš (11), František (10), 
Petr (10), Štěpán (10), Václav (10), 
Vojtěch (10), Josef (9), Antonín (6), 
Daniel (6), Filip (6), Lukáš (6), 
Martin (6), Roman (6) 



Nejméně častá jména dětí 

Adina, Agáta, Alexandra, Anastázie, Aneta, Anežka, Angelina,  

Arjana, Berenika, Bibiana, Doris, Ela, Elione, Elizabet, Emily, 

Ester, Eva, Florentina Esmé, Gabriela, Gréta, Hana,  Charlotta, 

Izabela, Lada, Lea, Liliana, Ludmila, Matylda, Mia, Milada, 

Miluše, Miroslava, Mitja, Naděžda, Nelly, Pavla,  Pavlína, 

Radmila, Ráchel, Růžena, Sabina, Slávka, Sylvie, Tea,  Valérie, 

Vanda, Vendula, Veronika, Wiola, Žofie 

Alois, Ariun, Benjamín, Bohumil, Brian, Dalibor, Damian, 

Dimitrij, Eliáš, Gabriel, Hubert, Hynek, Julian, Kevin, Kilán, 

Ladislav, Marcel, Markus, Max, Maxim, Maxmilián, Prokop, Radek, 

River, Ronaldo, Rudolf, Slavomír, Stanislav, Theo, Tim 

U holčičích jmen byli rodiče více vynalézaví a často volili velmi 
neobvyklá jména (ani se sem všechna nevešla ), zatímco pro chlapečky 
vybírali jména spíše tradiční, i když pár neobvyklých jmen se také 
objevilo. Zde je výběr jmen holčiček a chlapečků, kteří jsou jediní 
nositelé svého jména narození loni v českokrumlovské porodnici.  



Koho nejčastěji potkáte u 
porodu (lékaři) 

11 
19 

42 

64 

101 98 
104 

110 

4 
0 

8 

18 

4 

30 
37 34 

15 
19 

50 

82 

105 

128 

141 144 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

Externisté Porodní 
asistentky a 

žákyně 

MUDr. 
Bartoňová 

Hana 

MUDr. 
Bartošová Dana 

prim. MUDr. 
Jan Shon 

MUDr. Dostálek 
Lukáš 

MUDr. Bohatá 
Pavla 

MUDr. Neruda 
Martin 

Vaginální porod Císařský řez Celkem 



Koho nejčastěji potkáte u 
porodu (porodní asistentky) 

1 1 
5 

17 

63 

73 
77 78 

86 
91 92 

100 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 



Zajímavosti na závěr 
• nejvíce dětí v jeden den (6) se narodilo

ve dnech 7.3. a 19.11.
• tzv. „bezbolestný“ porod ve spinální či

epidurální analgezii zvolilo 44
rodiček (6,4%)

• porod do vody si vybralo 5 maminek

• v roce 2014 se v
Českém Krumlově
narodila dvoje
dvojčátka



Data zpracovali:  
MUDr. Pavla Bohatá a MUDr. Lukáš Dostálek 




